News Release
報道関係者各位            公益社団法人 日本看護協会 広報部

2025年 4月 1日

＜リリースの問合せ先＞ 公益社団法人日本看護協会  広報部

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2 電話：03-5778-8547  FAX：03-5778-8478

Eメール koho@nurse.or.jp  ホームページ https://www.nurse.or.jp/

公益社団法人日本看護協会（会長：高橋弘枝、会員 75万人）と国立大学法人東京大学大

学院医学系研究科（研究科長：南學正臣）は、2025年 1月 1日に社会連携講座「ナーシン

グデータサイエンス講座」を開設しました。これを記念し、下記の通りシンポジウムを開

催いたします。つきましては、貴媒体でもお取り上げいただきたく、取材にお越しいただ

けますと幸いです。申込方法をご確認の上、E メールでお申し込みください。

本講座は、看護における科学的根拠に基づく政策形成（Evidence Based Policy Making 、

EBPM)の推進に寄与する研究に恒常的に取り組むため、本会と東京大学との連携により設

置したものです。本講座の活動としては、看護の EBPM 推進における課題の解決に向けて、

既存のリアルワールドデータを用いた研究を推進するとともに、看護領域に必要なデータ

セットの獲得・突合および加工・蓄積および分析、並びに看護の質評価をはじめ政策形成

に資するデータを収集するための新たなシステムの開発を行います。これらを通してデー

タベースを活用した看護に関連するエビデンス創出に取り組み、看護における EBPM を推

進するとともに、ナーシングデータサイエンスの人材育成に努めてまいります。

ナーシングデータサイエンス講座開設記念シンポジウム 概要

【 日 時 】4 月 15 日（火）15:00～17:00（受付開始 14：30 から）

【プログラム】

1.開会宣言 南學 正臣（東京大学大学院 医学系研究科 研究科長・医学部⻑）

2.共同研究機関からの代表挨拶 高橋 弘枝（日本看護協会 会長）

3.講座概要の紹介 林田 賢史（東京大学大学院 医学系研究科 ナーシングデータサイエンス講座

特任教授）

4.基調講演 池田 真理（協力講座：東京大学大学院 医学系研究科 健康科学・看護学専攻 看護管

理学 教授）

康永 秀生（協力講座：東京大学大学院 医学系研究科 臨床疫学・経済学 教授）

5.特別講演「ナーシングデータサイエンス推進に向けて」

習田 由美子（厚生労働省 医政局看護課 看護課長）

武村 雪絵 （日本看護管理学会 理事長／東京大学医学部附属病院 看護部長）

中野 夕香里（日本看護協会 専務理事）

＜取材のお願い＞東京大学と社会連携講座

 「ナーシングデータサイエンス講座」

 開設記念シンポジウムを開催

News Release
報道関係者各位            公益社団法人 日本看護協会 広報部

2025年 4月 1日

＜リリースの問合せ先＞ 公益社団法人日本看護協会  広報部

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2 電話：03-5778-8547  FAX：03-5778-8478

Eメール koho@nurse.or.jp  ホームページ https://www.nurse.or.jp/

6.パネルディスカッション

「政策・臨床・アカデミアの協働で創るナーシングデータサイエンスの未来」

座 長   林田 賢史

パネリスト 池田 真理、康永 秀生、習田 由美子、武村 雪絵、中野 夕香里

7.閉会宣言  春名 めぐみ（東京大学医学部 健康総合科学科 看護科学専修長）

【参 加 費】無料

【  会  場  】東京大学本郷キャンパス 医学部教育研究棟

 医学部教育研究棟 14階 鉄門記念講堂

 （東京都本郷 7丁目 3番 1号）

 https://www.u-tokyo.ac.jp/campusmap/cam01_02_09_j.html

取材申込方法

以下の内容をご記載いただき、4月 9日（水）までに

koho@nurse.or.jp 宛にご返信ください

◆取材申込先◆

日本看護協会 広報部 （koho@nurse.or.jp）

◆メールタイトル◆

「講座開設記念シンポジウム申込」

◆ご記載内容◆

1. 媒体名

2. 所属・部署

3. 参加者名

4. 住所

5. 電話番号

6. E メール

※氏名欄には、ご参加の全ての方のお名前をご記載ください

※住所、電話番号、E メールが異なる場合は、ご参加者ごとにご記載ください

※社会連携講座とは、公共性の高い共通の課題について共同して研究を実施しようとする

民間等外部の機関から受け入れる経費等を活用して設置される講座です。大学と民間機

関等との連携によって教育研究の進展と充実を図り、人材育成をより活発化させ、もっ

て学術の推進及び社会の発展に寄与することを目的としています。

mailto:koho@nurse.or.jp
mailto:koho@nurse.or.jp